

ŻYCIE NOWOGRODZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ.
Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji
NOWOGRODEK, ul. 3-go maja Nr. 1.
Telefony Nr. 75, 100

CZYNNY CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 11 rano do godz. 2 w noc.

CENA PRENUMERATY miesięcznie . 2.40
z odnośnikiem do domu . 2.80

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście
(przed kolumną) 40 gr., za tekstem 15 gr. za millimetr
jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady
i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

Prace Sejmu i Senatu

Budżet Ministerstwa Komunikacji

WARSZAWA 6.VI. (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu zatwierdzono w pierwszym czytaniu ustawę o ratyfikacji Traktatu ekstradycyjnego ze Stanami Zjednoczonymi Ameryki Północnej, dotyczącego wzajemnego wydawania sobie przestępców uchylających się od wymiaru sprawiedliwości.

W dalszym ciągu przystąpiono do dyskusji nad budżetem Ministerstwa Komunikacji.

Zabrał głos pos. Kaczanowski (P. P. S.) referent tego budżetu i podkreślił z uznaniem, że rozwój poiskiego kolejnictwa znaczący się odbudowa zniszczeń powojennych. Dochodowość kolei osiągnęła już 3%, gdy przeciętna dochodowość kolei przed wojną wynosiła około 4%. Mówca jest zdania, że naprawę taboru należy przeprowadzać w warsztatach kolejowych, gdyż zakłady prywatne są zbyt drogie. Sprawa zakupu podkładów wymaga również rewizji, gdyż przy obecnych cenach, które są wygórowane, Państwo traci 20 milionów złotych rocznie.

Następnie zabrał głos pos. Bryła (Ch. D.). W sprawie komercjalizacji kolei mówca domaga się wprowadzenia jej w czasie najkrótszym, następnie — ujednostajnienia przepisów i pragmatyki służbowej dla kolejarzy. Należy upoważnić ministra komunikacji do czynienia zmian w ramach budżetu celem uwzględnienia nowych inwestycji. Klub mówcy głosować będzie za temi poprawkami, które zmierzają do poprawy bytu pracowników kolejowych.

W dalszym ciągu zabrał głos pos. Chądzyński (N. P. R.), który z uznaniem podnosi znaczny

rozwoj i usprawnienie polskiego kolejnictwa. Po wybuchu wojny celnej z Niemcami, koleje potrafiły przewieźć 500,000 tonn miesięcznie na trasie 600 km długiej do krajów bałtyckich i skandynawskich. Mówca jest przeciwny komercjalizacji kolei w sensie przewidzianym dekretem Prezydenta i domaga się takiego zróżnicowania taryf, któreby zmogły eksport węgla.

W gospodarce materiałowej nagromadzono zbyt dużo kapitałów, co nie jest właściwe. Jeśli się uwzględni, że w materiałach zgromadzono około 216 milj. zł. i gotowizny w kasach na ten cel około 40 milj. zł., to wyniesie to razem około 260 milj.

Mówca uważa, że wystarczy na ten cel około 180 milj., najwyższej 200 milj. Plussem pozycji inwestycyjnej jest budowa kolei Bydgoszcz — Gdynia i Kalety — Podzamcze. Obydwie te linie mają ogromne znaczenie gospodarcze i służyć będą do wyzyskania wszelkich możliwości eksportowych Zagłębia węglowego i przemysłu górnośląskiego. Mówca sprzeciwia się wnioskowi pos. Korneckiego skreślenia z pozycji inwestycyjnej sum 50 milj. i 6 milj. W sprawie pragmatyki mówca domaga się uregulowania tej sprawy w drodze odrębnej ustawy.

W dalszym ciągu przemawiał pos. Polański (BB), który zaznaczył, że tak wyraźny rozwój kolejnictwa, co podnosiło postojnie bez różnicy przekonań, dające się od czasu przewrotu mającego.

Następnie przewodniczący zarządził przerwę do godz. 3 popołudniu.

Konflikt polsko-litewski przed Radą Ligi Narodów

GENEWA, 6-VI. (PAT). Szwajcarska Agencja Telegraficzna donosi na posiedzeniu Rady Ligi Narodów odbytym w środę sprawozdawca z ramienia Ligi przedstawił sprawozdanie w sprawie konfliktu polsko-litewskiego zaznaczając, iż dzięki nieustępliwości Litwy, konflikt pozostał w dawnym stadium.

Waldemaras oświadcza, że na Litwie aresztowano kilku członków bandy, którzy chcieli obalić rząd i gdzie widzi się prowokację ze strony Polski.

Liga Narodów postanowiła wystąpić swych przedstawicieli na rozprawę sądową do Kowna, aby przekonać się o prawdziwości faktów.

Minister Zaleski nawiązując do mowy Waldemarasa o rzekomej prowokacji Polski oświadczył, iż fakty te są zmyśnione.

Chamberlain mówiąc o ogłoszeniu konstytucji litewskiej, w której Wilno nazywa się stolicą

Litwy, powiedział, iż akt taki jest prowokacją.

Paul Boncour domaga się ustalenia terminu zakończenia rokowań polsko-litewskich. Przedstawiciel Niemiec von Schubert wyraża oczekiwanie, że rokowania polsko-litewskie zostaną w najprzedszym czasie zakończone.

Waldemaras w odpowiedzi oświadczył, iż źródło nieporozumienia tkwi w gwałcie gen. Żeligowskiego przez zajęcie Wilna i oddanie Polsce. Litwa nigdy nie prowokowała Polski.

Sprawozdawca wyznaczony przez Radę Ligi oświadczył, że ustalenie terminu zakończenia rokowań jest niemożliwe, i że do września winny być doprowadzone do końca.

Chamberlain proponuje odłożenie decyzji po przerwie na przyszłe posiedzenie.

Na wniosek Waldemarasa decyzję odłożono do posiedzenia popołudniowego.

Marszałek Daszyński konferuje w sprawie rzekomych nadużyć

WARSZAWA (PAT) 6.VI. Marszałek Daszyński konferował dziś z przewodniczącym Sejmowej Komisji Administracyjnej pos. Polakiewiczem i pos. Putkiewiczem referentem sprawy nadużyć wyborczych — o zakresie działalności Nadzwyczajnej Komisji Sejmowej do zbadania nadużyć wyborczych.

Marszałek Daszyński wyraził życzenie, aby wyboru Nadzwyczajnej Komisji dokonano nie pod hasłem walki z którymkolwiek ze stronnictw lub Rządem, a nadto aby przed wybraniem Komisji tej Komisja Administracyjna pozwoliła Ministrowi Spraw Wewnętrznych zaznajomić się z nagromadzonym materiałem faktycznym dotyczącym nadużyć wyborczych.

Pos. Putek stwierdził, że uprawnienia poszczególnych członków Nadzwyczajnej Komisji do przeglądania aktów, badania urzędników zwolnionych z tej ten czas z tajemnicą służbowej ujęte były w ścisły regulamin, który ustaliła Komisja Administracyjna.

Ponieważ regulamin będzie musiał również przewidywać zakres działania Nadzwyczajnej Komisji pos. Putek uważa, iż do czasu ostatecznego zrehabilitowania regulaminu materiał faktyczny będzie mógł być oddany do dyspozycji Rządu.

Ustalono, iż posiedzenie Komisji Administracyjnej odbędzie się we wtorek 12 bm.

Zarzuty Waldemarasa przeciwko Polsce

Wywołują wesołość wśród członków Rady Ligi Narodów

GENEWA, (PAT) 6.VI. Na dzisiejszym posiedzeniu Rady Ligi Narodów Waldemaras raz jeszcze poruszył historię o wojsku litewskim organizowanym przez Polskę celem wywołania rewolucji na Litwie i obalenia obecnego rządu.

Waldemaras twierdzi, że pewna ilość żołnierzy z tego właśnie wojska została pochwycona przez litewską straż graniczną i osadzona w więzieniu. Władzom litewskim — zdaniem p. Waldemarasa — ma być nawet znana nazwa tych oddziałów, zwanych „pułkiem kowieńskim”.

W dalszym ciągu p. Waldemaras oświadczył, że pewne sensacje, które zostały wyjaśnione na przygotowywanym procesie i wyraża życzenie, aby Sekretariat Ligi Narodów na procesie tym był reprezentowany.

Na potwierdzenie swych wiadomości p. Waldemarasa demonstruje fotografję paru o-

sobników mundurach wojskowych.

Ten dowód rzeczowy wywołuje ogólną wesołość wśród członków Rady, ale i wśród zebranej publiczności i przedstawicieli prasy.

Bezpośrednio po wystąpieniu p. Waldemarasa zabrał głos minister Zaleski, który kategorycznie stwierdził, że żadnych wojsk litewskich Rzeczypospolita Polska nie formuje.

Następnie — na dowód, jaką wartość posiadają informacje litewskie — przytoczył incydent, który miał miejsce w Królewcu kiedy to p. Waldemaras odczytał na posiedzeniu depesze z Kowna o napadzie polskich oddziałów wojskowych na terytorium litewskie. Wówczas minister Zaleski po skomunikowaniu się telefonicznie z Rządem wykazał całą kłamliwość podanej depeszy i p. Waldemarasa zmuszony był tegoż dnia cofnąć swe informacje.

Krwawy epilog awantury

(Telefonem od wt. kor.)

WILNO 6.VI. Wczoraj posterunkowy Zdzienicki przechodząc przez ulicę Zawalną natknął się na bójkę, której przyglądał się tłum gapiów. Gdy Zdzienicki wezwał awanturników do rozseparcia się stawili oni czynny opór, a jeden z nich nazwiskiem Michał Giedrońc obrzucił Zdzienickiego kamieniami.

W obronie własnej post. Zdzienicki użył broni palnej kładąc Giedrońca trupem na miejscu.

nych przedstawicieli władz administracyjnych, wojskowych i organizacji społecznych.

Panu Prezydentowi wręczył chleb i sól prezydent miasta p. Goetel. Następnie Pan Prezydent przyjął raport, przeszedł przed frontem kompanji honorowej 4 p. p. leg. i udał się pieszo do miasta entuzjastycznie witany przez licznie zebrałą publiczność.

Popołudniu Pan Prezydent odjechał samochodem do województwa łódzkiego, gdzie w dalszym ciągu zwiedzać będzie organizację drobnych rolników.

W całej tej podróży Pan Prezydent jest gościem Centralnego Związku Kółek Rolniczych, a więc drobnymi rolników i wsi.

Posiedzenie Komisji Oświatowej

WARSZAWA (PAT) 6.VI. Pod przewodnictwem pos. Kallnowskiego (Wywołanie) Sejmowa Komisja Oświatowa rozpatrywała wniosek Klubu Ukraińskiego dotyczący zamknięcia 5-ciu wyższych klas Gimnazjum Ukraińskiego w Stanisławowie.

Po referacie postanki Rudni-

ckiej (Kl. Ukr.) obszernych wyjaśnień udzielił przedstawiciel Ministerstwa Oświaty p. Czerwiński, poczem rozwinęła się długa dyskusja, której nie ukończono i sprawę odłożono do następnego posiedzenia w nadchodzącą sobotę.

Dyskusji nie ukończono.

Posiedzenie Komisji Skarbowo-Budżetowej Senatu

WARSZAWA, (PAT) 6.VI. Pod przewodnictwem wicemarszałka Senatu Głiwica, odbyło się dziś posiedzenie Komisji Skarbowo-Budżetowej, na którym senator Przybylski (BB) zreferował budżet Ministerstwa Komunikacji.

Min. Romocki — obecny na

posiedzeniu — przedstawił pokrótce stan kolejnictwa, a następnie rozwinęła się obszerna dyskusja, w której przedstawiciele Ministerstwa Komunikacji udzielali wyjaśnień na zapytania senatorów.

Dyskusji nie ukończono.

Studenci Polacy z Rygi w Wilnie

(Telefonem od wt. kor.)

WILNO 6.VI. Wczoraj przyjechała do Wilna wycieczka studentów-Polaków z uniwersytetu w Rydze.

Wycieczka po złożeniu wizyty zastępcy p. Wojewody Dworakowskiemu, zwiedziła miasto

pod kierownictwem prof. Ruszczyca.

Jutro wycieczka wyjeżdża do Warszawy, a stamtąd do pozostałych miast uniwersyteckich w Polsce.

Pan Prezydent w Kieleckiem

JAKUBOWCE, 6.VI. (Pat) W 2-gim dniu poczet Pana Prezydenta Rzpłitej udał się rano wraz ze switą do kościoła Koźlenickiego.

Korowód już wyruszył na 2 etap Radom — Ilna i wsi Słobótki pod Ostrowcem.

Pod Ostrowcem zwracając szczególną uwagę bramy triumfalne zakładów Ostrowieckich, sztafety, chorągwie i orbarach narodowych, bandery obywatelskie. Powitał Pana Prezydenta wła-

dze Kółek Rolniczych, przy olbrzymim zjeździe włościan. Następnie był zdany raport przez Związek Kółek Rolniczych, Związek Mleczarski i Spółki Jajczarskie.

Przyjazd Pana Prezydenta nastąpił o godz. 4-ej popołudniu przez Opatów, Kielce, do wsi Mochacice.

W Mochacicach w obecności Pana Prezydenta nastąpi otwarcie pokazu bydła.

KIELCE (PAT) 6.VI. Dziś przed południem Pan Prezydent przy- rogatkami przez licznie zebra-

Propagujmy nasze morze

Jak wiadomo, dzięki Traktatu Wersalskiemu z roku 1918 uzyskaliśmy dostęp do morza...

Historia nas uczy, że rozwój potęgi byłej Rosji carskiej dał się w sposób nie do przecenienia...

Myślę, że zdecydowanych przeciwników idei morza nie mamy...

A zatem propagujmy morze, propagujmy sport wodny, popierajmy stowarzyszenia...

Wprawdzie ku temu konsekwentnie zmierzają wszystkie zarządzenia Rządu...

Musimy raz na zawsze uświadomić sobie, że morze jest nam potrzebne...

Musimy wszelkimi sposobami być zainteresowane, zachęcić do zwiedzenia polskiego wybrzeża...

G. Sudzitowski

KRONIKA STOŁPECKA

Z kursów Straży Pożarnej w Stołpcach

Dnia 3 b. m. odbył się egzamin 5 ciondnowego kursu Straży Pożarnej...

Przemawiając do uczestników kursu insp. Jaroszyński podkreślił, iż w ciągu 2-eh lat pracy na terenie w/w nowogródzkiego...

W celu umożliwienia udania się na wycieczkę niezamierzonym uczniom, otrzymano subdyjzję z Magistratu m. Stołpców 2.000 złotych...

Wypadek jeden z tysiąca Antoni Dziemidowicz ze wsi Mikolajewszczyzna...

W Sądzie Okręgowym, który wniósł wyrok, skazujący Dziemidowicza na szesć lat ciężkiego więzienia...

W Sądzie Apelacyjnym bronił oskarżonego meo. Rubinow, prosiąc sąd o traktowanie...

W Sądzie Apelacyjnym bronił oskarżonego meo. Rubinow, prosiąc sąd o traktowanie...

Sąd zlagodził karę do trzech lat więzienia.

KINO „NOWOŚĆ“ w STOŁPCACH Dnia 4, 5, 6 i 7 wyświetlany będzie film „Sonata Kreutzerowska“ według nieśmiertelnego poematu Lwa Tołstoja

OD ADMINISTRACJI Uprzejmie prosimy Szanownych PP. Prenumeratorów o łaskawe odnowienie prenumeraty na m. czerwiec r. b.

DRUKARNIA Wydziału Powiatowego w Nowogródku PRZYJMUJE WSZELKIE ROBOTY W ZAKRESIE DROKARSTWA WCHODZĄCE

Siedmiodzienne dni pracy w Sowieciech

Siedmiodzienne dni pracy w Sowieciech dopiero teraz wprowadzają władze sowieckie...

Przy niedoleżnej organizacji pracy w Rosji Sowieckiej, takie ujęcie z góry przesądza na niekorzyść robotników...

Szkoły w Rosji Sowieckiej Szkoły przeważnie na prowincji nie są utrzymywane przez Państwo...

Posiedzenie Kuratorium Hanusowszczyzny W dniu 12 czerwca r. b. odbyła się w Nieswieżu w lokalu Sejmiku posiedzenie Kuratorium...

Poswiecenie nowej fryzjeri Dnia 5 b. m. ks. Dziekan dokonał poświęcenia nowego zakładu fryzjerskiego...

Czytacie „Zycie Nowogródzkie“ KINO „POGOŃ“ w Nowogródku. Dziś i dni następnych wielki dramat niedoli podrytka p. t. „BEZDOMNY“

W dniu 3 czerwca r. b. wskutek utworzenia się nad morzem Białym lokalnego wyżu...

BANK KREDYTU SPÓDZIENICZEGO z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ Baranowice, ul. Ułańska Nr. 3, telefon 115

Przetarg Urząd gminy Dworzec pow. Nowogródzkiego ogłasza publiczny przetarg na kapitalny remont budynków szkolnych...

Przetarg Urząd gminy Dworzec pow. Nowogródzkiego ogłasza publiczny przetarg na kapitalny remont budynków szkolnych...

Co slychać nowego?

Kino „Pogoń“ Dziś: B-że Ciało Jutro: Maksyma Wczoraj słońca: 2,47 Zachód: 7,47 Długość dnia 17 godzin 00 min.

Kino „Pogoń“ Dziś: „BEZDOMNY“

Zapomniany zaulek Jest w Nowogródku dużo ulic, któreby z zupełną słusnością taki napis nosić mogły...

Aresztowanie podpalacza wsi Kregle Dzia policja śledcza aresztowała i oddała do dyspozycji sądu śledczego niejakiego Rewieńskiego...

Pomlary i plan m. Baranowicz Magistrat m. Baranowicz zawarł z inż. p. Jersym Jarome umowę na dokonanie pomiarów...

Wystawa targi w Baranowiczach Rada miasta Baranowicz uchwaliła urządzić w pierwszych dniach września r. b. wystawę targi o charakterze przemysłowo-rolniczym...

Przetarg Urząd gminy Dworzec pow. Nowogródzkiego ogłasza publiczny przetarg na kapitalny remont budynków szkolnych...

Przetarg Urząd gminy Dworzec pow. Nowogródzkiego ogłasza publiczny przetarg na kapitalny remont budynków szkolnych...

Przetarg Urząd gminy Dworzec pow. Nowogródzkiego ogłasza publiczny przetarg na kapitalny remont budynków szkolnych...

Przetarg Urząd gminy Dworzec pow. Nowogródzkiego ogłasza publiczny przetarg na kapitalny remont budynków szkolnych...

Kronika baranowicka

Ministerjalna Komisja Sanitarna

W dniu wczorajszym przybył do Baranowicz pełnomocny delegat ministerstwa...

Delegat zwiedził kilka wsi miasteczek, przytem stwierdził naogół zadowolający stan sanitarny...

Naogół stan sanitarny miasta cjalista. Korzystając więc z przychylnego wiatru na wieś Bazyli Rewieński podłożył lont...

Magistrat m. Baranowicz zawarł z inż. p. Jersym Jarome umowę na dokonanie pomiarów...

Wystawa targi w Baranowiczach Rada miasta Baranowicz uchwaliła urządzić w pierwszych dniach września r. b. wystawę targi...

Przetarg Urząd gminy Dworzec pow. Nowogródzkiego ogłasza publiczny przetarg na kapitalny remont budynków szkolnych...

Przetarg Urząd gminy Dworzec pow. Nowogródzkiego ogłasza publiczny przetarg na kapitalny remont budynków szkolnych...

Przetarg Urząd gminy Dworzec pow. Nowogródzkiego ogłasza publiczny przetarg na kapitalny remont budynków szkolnych...

Przetarg Urząd gminy Dworzec pow. Nowogródzkiego ogłasza publiczny przetarg na kapitalny remont budynków szkolnych...

Przetarg Urząd gminy Dworzec pow. Nowogródzkiego ogłasza publiczny przetarg na kapitalny remont budynków szkolnych...

KRONIKA SŁONIMSKA

Koło Gospodyń Wiejskich w Słonimie

Wśród wielu organizacji społecznych pracujących na terenie naszego powiatu jedną organizacją kobiecą jest Koło Gospodyń Wiejskich...

Przedstawień i wieczornic urządzono 7. Dokompletowano bibliotekę 265 książkami...

3. W dziale przemysłowym ludowego, prowadzono stałe kursa tkackie w Słonimie...

Nie jeden mógłby zarzucić Koło „pracujące zamaloz“, lecz jedną przeszkodą, a może najcięższą jest brak środków materialnych...

1. W dziale organizacyjnym pracowano nad związaniem Koła w powiecie, a z tych 3 Kółka w Albertynie...

Od Redakcji Sz. Korespondentów prosimy, aby korespondencje swoje pisali atramentem...

Zapisujcie się na członków Koła Przyjaciół Akademika

GIEŁDA Pieniężna i towarowa DEWIZY: N. Jork 8,90, Zurich 171,86, Londyn 43,53 1/2...

Papieri procentowe 5% premjowa - 89,00-88,00 6% doterowa 85 -

Przetarg Urząd gminy Dworzec pow. Nowogródzkiego ogłasza publiczny przetarg na kapitalny remont budynków szkolnych...

